
平成28年度　高萩・北茨城広域工業用水道事業報告書
概　　況

総括事項

　本年度の高萩・北茨城広域工業用水道事業は，中郷工業団地企業への安定供給に努めた。

給水状況

平成28年度末の受水企業は14社，契約水量5,620㎥／日である。

経営状況

経営状況については，計画給水量に対し契約給水量が37.5％と低く，未売水による収入不足から厳しい状況となっている。

議会議決事項

職員に関する事項 （単位：人）

議 決 年 月 日件 名

ア

イ

議 案 番 号 提 出 年 月 日

１．

(1)

(2)

議 案 第 2 号

議 案 第 5 号 平成27年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計決算認定について

平成29年 3月 1日

課 長

0

職 名

1

(3)

平成 28年度末

1

管 理 係

1

1

1

0

課 長

職 名 増 減

0

平成 27年度末

平成28年 9月21日

平成29年 3月 1日

経 理 係経 理 係

高萩・北茨城両市の負担金等の額及び負担割合を定めることについて

平成29年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計予算

管 理 係

平成28年 9月21日

議 案 第 1 号

平成29年 3月 1日

平成29年 3月 1日

1
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業　　務

業務量

事業収入に関する事項

事業費用に関する事項

(2)

事 項

72,412,272 75,170,336

比 較

備 考

（単位：円）

215,784,231

143,371,959 100.7

年 間 配 水 量

99.2

△ 46,996

△ 150

217,609,134

年度末給水事業所数

△ 3,758,841 87.4

100.0

95.8

97.4

対前年比（％）

年度末契約水量（㎥／日）

増 減

２．

(1)

事 項

△ 1,824,903

14 14（社）

（㎥）

比 較

0

備 考平 成 27 年 度平 成 28 年 度
比 較

増 減 対前年比（％）

1,059,783

5,620

933,161

5,770

1,106,779

平 成 28 年 度 平 成 27 年 度

96.3△ 2,758,064

142,438,798

備 考
増 減 対前年比（％）

（単位：円）

25,982,705 29,741,546

営 業 費 用

△ 3,069,963 98.6

688,878 100.4

平 成 28 年 度 平 成 27 年 度事 項

210,344,226 213,414,189

184,361,521 183,672,643

事 業 収 益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

事 業 費 用

(3)

営 業 外 費 用
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会　　　計

重要な契約の要旨（300万円以上） （単位：円）

企業債の概況 （単位：円）

３．

(1)

契 約 年 月 日

71,388,388

本年度借入額

699,512,448 0財務省財政融資資金

契 約 金 額

100,310,400

18,526,000

契 約 の 相 手 方

備 考

54,261,717 497,254,156

18,662,000

本年度償還額

0

755,068,000

契 約 の 内 容

本年度末残高

628,124,060

大北浄水場運転保守管理業務委託 石垣メンテナンス株式会社

4,752,292

前年度末残高

0551,515,873

37,188,000 0

4,752,292 0

755,068,000 0 0

2,048,036,613 0 148,928,397 1,899,108,216合 計

平 成 27 年 2 月 20 日

未 売 水 債

地方公共団体金融機構

市 中 銀 行

（ 3 年契約）

(2)

資 金 名

一 般 会 計 借 入 金
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平成28年度 高萩・北茨城広域工業用水道企業団予定キャッシュフロー計算書

Ⅰ　業務活動によるキャッシュフロー

当年度純利益

減価償却費

受取利息及び受取配当金

支払利息

固定資産除却費

未払金の増加額

長期前受金戻入額

賞与引当金増減額

法定福利費引当金増減額

その他流動資産増加額

その他流動負債増加額

その他

小　計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュフロー

Ⅱ　投資活動によるキャッシュフロー

有形固定資産の取得による支出

他会計補助金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー

Ⅲ　財務活動によるキャッシュフロー

建設改良企業債による収入

建設改良企業債償還による支出

他会計からの出資による収入

　　財務活動によるキャッシュフロー

Ⅳ　資金増加（減少）額

Ⅴ　資金期首残高

Ⅵ　資金期末残高

45,972,058

177,857,807

223,829,865

(148,928,397)

0

112,164,000

(36,764,397)

0

9,640,000

9,640,000

98,967,680

111,480

(25,982,705)

73,096,455

(38,027,509)

29,544

12,903

0

0

0

5,440,005

106,039,461

(111,480)

25,982,705

0

(397,949)
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