

平成28年度 高萩・北茨城広域工業用水道事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

本年度の高萩・北茨城広域工業用水道事業は、中郷工業団地企業への安定供給に努めた。

ア 給水状況

平成28年度末の受水企業は14社、契約水量5,620m³/日である。

イ 経営状況

経営状況については、計画給水量に対し契約給水量が37.5%と低く、未売水による収入不足から厳しい状況となっている。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第5号	平成27年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計決算認定について	平成28年 9月21日	平成28年 9月21日
議案第1号	高萩・北茨城両市の負担金等の額及び負担割合を定めることについて	平成29年 3月 1日	平成29年 3月 1日
議案第2号	平成29年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計予算	平成29年 3月 1日	平成29年 3月 1日

(3) 職員に関する事項

(単位：人)

職名	平成28年度末	職名	平成27年度末	増減
課長	1	課長	1	0
管理係	1	管理係	1	0
経理係	1	経理係	1	0

2. 業務

(1) 業務量

事 項	平成 28 年度	平成 27 年度	比 較		備 考
			増 減	対前年比 (%)	
年度末給水事業所数(社)	14	14	0	100.0	
年間配水量(m ³)	1,059,783	1,106,779	△ 46,996	95.8	
年度末契約水量(m ³ /日)	5,620	5,770	△ 150	97.4	

(2) 事業収入に関する事項

(単位 : 円)

事 項	平成 28 年度	平成 27 年度	比 較		備 考
			増 減	対前年比 (%)	
事業収益	215,784,231	217,609,134	△ 1,824,903	99.2	
営業収益	143,371,959	142,438,798	933,161	100.7	
営業外収益	72,412,272	75,170,336	△ 2,758,064	96.3	

(3) 事業費用に関する事項

(単位 : 円)

事 項	平成 28 年度	平成 27 年度	比 較		備 考
			増 減	対前年比 (%)	
事業費用	210,344,226	213,414,189	△ 3,069,963	98.6	
営業費用	184,361,521	183,672,643	688,878	100.4	
営業外費用	25,982,705	29,741,546	△ 3,758,841	87.4	

3. 会 計

(1) 重要な契約の要旨 (300万円以上)

(単位：円)

契 約 年 月 日	契 約 金 額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
平成27年2月20日 (3年契約)	100,310,400	大北浄水場運転保守管理業務委託	石垣メンテナンス株式会社

(2) 企業債の概況

(単位：円)

資 金 名	前 年 度 末 残 高	本 年 度 借 入 額	本 年 度 償 返 額	本 年 度 末 残 高	備 考
財務省財政融資資金	699,512,448	0	71,388,388	628,124,060	
地方公共団体金融機構	551,515,873	0	54,261,717	497,254,156	
市 中 銀 行	37,188,000	0	18,526,000	18,662,000	
未 売 水 債	4,752,292	0	4,752,292	0	
一 般 会 計 借 入 金	755,068,000	0	0	755,068,000	
合 计	2,048,036,613	0	148,928,397	1,899,108,216	

平成28年度 高萩・北茨城広域工業用水道企業団予定キャッシュフロー計算書

I 業務活動によるキャッシュフロー	
当年度純利益	5,440,005
減価償却費	106,039,461
受取利息及び受取配当金	(111,480)
支払利息	25,982,705
固定資産除却費	0
未払金の増加額	(397,949)
長期前受金戻入額	(38,027,509)
賞与引当金増減額	29,544
法定福利費引当金増減額	12,903
その他流動資産増加額	0
その他流動負債増加額	0
その他	0
小計	98,967,680
利息及び配当金の受取額	111,480
利息の支払額	(25,982,705)
業務活動によるキャッシュフロー	73,096,455
II 投資活動によるキャッシュフロー	
有形固定資産の取得による支出	0
他会計補助金による収入	9,640,000
投資活動によるキャッシュフロー	9,640,000
III 財務活動によるキャッシュフロー	
建設改良企業債による収入	0
建設改良企業債償還による支出	(148,928,397)
他会計からの出資による収入	112,164,000
財務活動によるキャッシュフロー	(36,764,397)
IV 資金増加（減少）額	45,972,058
V 資金期首残高	177,857,807
VI 資金期末残高	223,829,865